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Vejledning til udstationering 
Mange DKK opdrættere udstationerer hunde i private hjem, og det er ofte en god ordning for både 
hund, vært og opdrætter. Opdrætteren bevarer ejerskabet til hunden, og kan benytte hunden til 
avl mv., men hunden bor til hverdag hos værten, som får en ”gratis” hund. Når opdrætteren efter 
nogle år har benyttet hunden til de tiltænkte formål, overgår ejerskabet til værtsfamilien.   
 
Hvad er en udstationering  
En udstationeringsaftale er en aftale om vederlagsfri (gratis)overdragelse til lån af en hund, der af-
løses af en vederlagsfri overdragelse til eje, når låneperioden ophører. I låneperioden har (opdræt-
ter/hundens ejer) fortsat ret til at foretage de fornødne foranstaltninger med henblik på udstilling, 
sundhedsundersøgelser, parring, og gennemførelse af fødsel mv. De hvalpe som kommer til ver-
den i udlånsperioden tilhører långiveren (opdrætter/hundens ejer), og ejendomsretten til hunden 
overgår først til låntager (udstationeringsværten), når den aftalte avl er tilendebragt (eller senest 5 
år efter udstationeringens påbegyndelse, uanset om opdrætteren har udnyttet de aftale rettighe-
der over hunden). 
 
DKK´s udstationeringsaftale er obligatorisk  
DKK´s udstationeringsaftale er obligatorisk, og derfor skal alle opdrættere i DKK benytte aftalen, 
når de udstationerer deres hunde. DKK har gjort udstationeringsaftalen obligatorisk fordi DKK gen-
nem en årrække har oplevet, at nogle hunde udstationeres på urimelige vilkår, hvilket har givet 
anledning til tvister mellem hundenes ejere og udstationeringsværterne. DKK ønsker at bakke op 
om udstationering, og gøre udstationering af DKK-registrerede hunde til et mere trygt alternativ til 
et køb.   
 
Udstationering eller kreditkøb 
Da der hverken betales vederlag for overdragelsen til lån eller overdragelse til eje, finder købelo-
vens og kreditaftalelovens regler ikke anvendelse.  
Hvis overdragelsen sker mod vederlag (altså hvis opdrætter opkræver et beløb fra udstationering-
sværten i forbindelse med udstationeringen) vil aftalen have karakter af et kreditkøb med ejen-
domsforbehold. Dette er efter DKK´s vurdering ikke en sædvanlig udstationering.  
En aftale om udstationering er en sædvanlig disposition, der giver udstationeringsværten mulig-
hed for at få en gratis DKK-stambogsført hund mod at frasige sig retten til avlen og acceptere 
ulemperne ved at opdrætteren/hundens ejer benytter hunden til avl. Generelt er denne model 
ikke urimelig. 
 
Dialog og forventningsafstemning  
DKK anbefaler at udstationeringsværten tænker over, om ulemperne forbundet med at skulle und-
være hunden i perioder, og de eventulle ulemper der kan være forbundet med ikke har ret til at 
træffe beslutninger vedrørende hundens benyttelse i avl mv, opvejer fordelene ved at få hunden 
gratis.  
I det daglige opfattes hunden som udstationeringsværtens hund, men værten skal kunne tåle, at 
opdrætter har rettigheder til hunden, og at dispositioner vedrørende avl tilkommer opdrætter, og 
at det i sidste ende er opdrætter, der træffer beslutninger vedrørende avl.  
En aftale om udstationering af en hund baserer sig i høj grad på tillid og samarbejde, og det er vig-
tigt, at parterne foretager en forventningsafstemning inden aftalen om udstationering gøres ende-
lig.  

http://www.dkk.dk/
mailto:post@dkk.dk


. 
. 

Hold løbende kontakt og dialog omkring hunden, så alle parter, ikke mindst hunden, er tryg ved at 
skulle være hos opdrætter.  
 
Må opdrætter hente hunden igen 
Opdrætteren har ret til at kræve hunden udleveret i henhold til udstationeringsaftalen, f.eks. med 
henblik på en parring eller et dyrlægebesøg mv., men opdrætteren kan ikke hente hunden ved 
selvtægt.  
Selvom en udstationering er en aftale om udlån af en hund, vil opdrætter ikke være berettiget til 
at opsige udstationeringsaftalen og hente hunden uden aftale med udstationeringsværten herom. 
Hunden er udstationeret med henblik på, at ejendomsretten til hunden skal overgå til udstatione-
ringsværten, når udstationeringsperioden er udløbet.  
Hvis udstationeringsværten misligholder udstationeringsaftalen i låneperioden, vil opdrætter dog 
være berettiget til at kræve hunden tilbageleveret.  
Eksempler på misligholdelse (eksemplerne er ikke udtømmende):  
Hvis hundens parres uden opdrætters samtykke.  
Hvis udstationeringsværten undlader at oplyse opdrætter om, at hunden er i løbetid.  
Hvis udstationeringsværten ikke lader opdrætter få adgang til hunden med henblik på sundheds-
undersøgelser, parring, udstilling, konkurrence eller fødsel mv.  
Hvis ejeren ikke tilbagelevere hunden til udstationeringsværten efter at have benyttet hunden til 
parring eller avl.  
Almindelig uenighed mellem parterne udgør ikke nødvendigvis misligholdelse af aftalen. Hvorvidt 
udstationeringsaftalen er misligholdt, vil bero på en konkret vurdering.  
 
I tilfælde af at hunden dør 
Hvis hunden dør på grund af sygdom eller forhold, som ikke kan tilregnes hverken opdrætter eller 
udstationeringsværten ophører udstationeringsaftalen automatisk uden at parterne i den forbin-
delse kan gøre krav gældende mod hinanden. 
 


